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A toxicological potential in benthic Anabaena strains was studied. Cytotoxicity of bentic

Anabaena was tested on HeLa cells. Three different aproaches were used for evaluation of

cytotoxicological results: metabolic activity of cells (MTT assay), cell morphology and cell

counting (time lapse microscopy). Cytotoxicity of benthic Anabaena strains were proven. On

the other hand, occurence of well known cyanotoxins, such as microcystins, anatoxin-a,

cylindrospermopsin or nodularin, was not proven. This study is unique in terms of longer

exposure time (72 h) compared to other studies (24 h). The exposure time was found to be

significant for a correct evaluation of cytotoxicity.
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1. ÚVOD

Sinice jsou autotrofní prokaryotické organismy, které jsou pravděpodobně jedny

z nejstarších fotosyntetizujících organismů na Zemi (jejich stáří se odhaduje na 3,5 miliardy

let), a které sehrály velmi důležitou roli ve vzniku kyslíkové atmosféry. Jedná se o ubikvitní

organismy schopné obývat téměř všechny biotopy na Zemi, včetně extrémních stanovišť

(Poulíčková, 2011). Přestože se jedná o prokaryotní organismy, dosáhly sinice pozoruhodné

míry morfologické rozmanitosti, a tak v této skupině nalezneme zástupce jednobuněčné,

koloniální, ale též vláknité se schopností diferenciace specializovaných buněk. Tradičně jsou

sinice řazeny do tří řádů, Chroococcales, Oscillatoriales a Nostocales, na základě

morfologických, molekulárních a ultrastrukturálních znaků.

Jedním ze sinicových rodů řádu Nostocales je rod Anabaena. Rod Anabaena

v tradičním pojetí Bornet a Flahault (1888) a Geitler (1932) je v dnešní době na základě

fylogenetických studií rozdělen do několika rodů. Bentické a půdní druhy bez aerotopů jsou

dle molekulárních analýz (16S rRNA genová sekvence) separované od planktonních druhů

obsahujících aerotopy (Rajaniemi et al., 2005). Jedny z mnoha vzniklých rodů jsou

Dolichospermum a Anabaena. Dolichospermum bylo navržené pro skupinu planktonních

sinic s typovým druhem Anabaena flos-aque a rod Anabaena pro skupinu bentických,

půdních a perifytických druhů s typovým druhem Anabaena oscillarioides (Komárek a

Zapomělová, 2007). Tyto rody byly uvedeny v roce 2009 v platnost (Wacklin et al., 2009).

Rod Anabaena z řádu Nostocales zahrnuje vláknité, nevětvené heterocytózní druhy. Vlákna

jsou obvykle formovaná do kolonií, které mohou být jak mikroskopické, tak i

makroskopické. Isopolární (nezakončené heterocytem) vlákna jsou většinou stočená či

zkroucená, vegetativní buňky jsou vždy bez aerotopů. Rozmnožují se fragmentací,

hormogoniemi a akinetami (vznikají v blízkosti heterocytů). Tento nový rod obsahuje

přibližně 60 druhů (Komárek, 2013). Druhy rodu Anabaena jsou bohatým zdojem

biologicky aktivních látek jako jsou např. látky proapoptické či cytotoxické (Oftedal et al.,

2012; Oftedal et al., 2010a; Oftedal et al., 2010b; Herfindal et al., 2005; Jokela et al., 2012;

Surakka et. al., 2005).

1.1. Sekundární metabolity sinic

Sekundární metabolity jsou organické látky, které nejsou zahrnuty do vývoje, růstu či

rozmnožování organismu. Sinice produkují mnoho různých typů chemických látek a

odhaduje se, že právě sekundární metabolity tvoří největší diverzitu struktur v sinicové
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buňce. Jedná se většinou o látky s malou molekulovou hmotností (přibližně 150-2000 Da),

které především díky svým netypickým strukturním motivům velmi často vykazují

různorodé biologické aktivity. Sekundární metabolity sinic mohou být škodlivé pro zdraví

člověka a ovlivňují i ostatní organismy v ekosystému. Zároveň jsou však bohatým zdrojem

látek s antivirotickou, antimykotickou, antibakteriální, antiparazitickou, imunosupresivní či

dokonce protirakovinnou aktivitou (Herrero a Flores, 2008). Jedná se i o látky alelopatické

podílející se na mezidruhové kompetici - herbicidní, algicidní. Díky poměrně snadné

přípravě vzorků i rozvoji citlivých analytických metod, které umožňují detekovat látky

vyskytující se v biomase v minimálních koncentracích (např. vysokoúčinná kapalinová

chromatografie s propojením na hmotnostní spektrometrii – HPLC-MS), dochází v poslední

době k velkému nárůstu studií týkajících se sekundárních metabolitů. Nejvíce strukturních

typů sekundárních metabolitů bylo izolováno z řádu Oscillatoriales (49 %), poté z

Nostocales (26 %), Chroococcales (16 %), Pleurocapsales (6 %) a Stigonematales (4 %)

(Jones, 2010). Tato distribuce je však do jisté míry zatížena počtem běžně studovaných

taxonů a dostupných sbírkových kmenů.

V biosyntéze sekundárních metabolitů sinic hraje nejvýznamnější roli neribozomální

peptidová syntetáza (NRPS). Jedná se o multidoménové enzymatické komplexy uložené v

cytoplasmatické membráně, které jsou schopny aktivovat široké spektrum prekurzorů a

spojovat je za tvorby peptidové vazby. Typ a pořadí jednotlivých enzymů v těchto

megasyntetázách určuje výslednou strukturu sekundárního metabolitu. Za pomoci této

mašinerie je možno syntetizovat nepřeberné množství látek peptidového charakteru. Navíc

mohou být NRPS komplexy propojeny s dalšími biosyntetickými moduly: např. polyketid

syntetázou (PKS), čímž vznikající strukturní diverzita ještě narůstá. Většina doposud

známých sekundárních metabolitů sinic, jako např. microcystiny, nodulariny, anatoxin-a,

homoanatoxin-a, cylindrospermopsiny, aeruginosiny, cryptophiciny a mnoho dalších, je

syntetizována hybridní NRPS/PKS biosyntetickou dráhu (Méjean et al., 2013). První

identifikovaná NRPS/PKS biosyntetická dráha byla objevena v roce 2000 u microcystinu

produkovaného Microcystis aeruginosa (Tillett et al., 2000). Dalšími důležitými skupinami

sekundárních metabolitů kromě polyketidů a neribozomálních peptidů jsou alkaloidy,

terpenodidy, deriváty šikimátové kyseliny, glykosidy, ale i ribozomální peptidy (Méjean et

al., 2013). Sekundární metabolity sinic jsou dle chemické struktury nejčastěji lineární a

cyklické peptidy, kterých bylo již v roce 2006 popsáno přibližně 600, což se odhaduje jen

jako zlomek reálné diverzity (Welker et al., 2006).
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1.1.2. Cyanotoxiny

Sinice mohou produkovat velké množství toxických látek tzv. cyanotoxinů, které

mohou negativně působit na poměrně širokou škálu organismů od bakterií přes řasy,

rostliny, bezobratlé živočichy až po obratlovce. U bezobratlých živočichů mohou

cyanotoxiny snižovat míru jejich přežití a plodnost. Přesto je jejich role stále neznámá,

jelikož se v evoluci vyvinuly dávno před tím než jejich predátoři (Rantala et al., 2004).

Sinice se mohou ve stojatých vodách za vhodných podmínek přemnožit a vytvořit tzv. vodní

květ. Zásadními podmínkami pro tvorbu vodního květu je vysoká teplota, intenzita světla,

pH a dostupnost živin, především fosforu a dusíku, který se do vody dostává hlavně

eutrofizací spojenou s lidskou činností (např. vyplavování živin z polí, odpadní vody).

Zvýšený výskyt vodních květů sinic je též přisuzován globálním změnám klimatu, jelikož

zvýšení teploty vod sinice kompetičně zvýhodňuje (Merel et al., 2013). Právě vodní květ je

často spojován s produkcí cyanotoxinů, které mohou ohrozit zdraví živočichů včetně

člověka. Nejčastějšími příčinami intoxikace je koupání v kontaminované vodě či její požití.

K otravě však může dojít i konzumací organismů (např. některých mlžů, krevet, ryb)

akumulujících toxické látky ve svých tkáních. První záznam toxického vodního květu, který

způsobil otravu hospodářských zvířat, je z roku 1878. Jako původce byla určena Nodularia

spumigera (Francis, 1878). V závislosti na koncentraci a chemické struktuře mohou toxiny

způsobovat různé zdravotní potíže, jak akutní tak chronické. Proto se cyanotoxiny nejčastěji

dělí podle jejich hlavního zdravotního účinku na hepatotoxiny, neurotoxiny, cytotoxiny či


[…]


protirakovinné chemoterapeutické látky), čímž také zvyšují hodnoty MTT testu (Ulukaya et

al., 2004). Mechanismy účinku a typy doposud známých látek interferujících s MTT (přímo i

nepřímo) jsou shrnuty v review Stepanenko, 2015. MTT test je tedy velmi slabou metodou

pro odlišení látek a extraktů s převládajícím cytostatickým účinkem a je nutné pro

zhodnocení celkového toxikologického potenciálu použít i mikroskopické hodnocení či jinou

metodu počítání buněk. Jelikož nejsou známy samozřejmě všechny látky interagující s MTT,

zdá se, že MTT test není příliš vhodnou metodou na vyhledávání cytostatických ani

protirakovinných látek. Cytostatický účinek nejlépe koreloval s poklesem MTT v 72 h, což

opět podporuje významnost použití delších expozičních časů (obr. 19).

Poměrně často docházelo u exponovaných buněk k nekrotické smrti zaznamenané dle

subjektivního vizuálního hodnocení. Samotné vizuální hodnocení buněčné smrti není
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optimální metodou. Buňky podstupující nekrózu by následně neměli mít téměř žádné

metabolické funkce. Jak je vidět na obr. 20, po stanovení nekrotické smrti byly u většiny

buněk stále naměřeny vysoké hodnoty MTT, tudíž buňky pravděpodobně ještě

metabolizovaly a mohlo se jednat o apoptózu, či jinou řízenou formu buněčné smrti.

Obr. 20: První naměřená viabilita po nekrotické buněčné smrti.

Na druhou stranu, pokud došlo v kterémkoliv expozičním čase k nekróze, byl pokles

viability (pod 50%), detekovatelný pomocí MTT alespoň v 72 h (obr. 21.) Tento výsledek

opět podporuje významnost provádění MTT testu v delších časech než je obvyklých 24 h

Pouze vizuální hodnocení nekrózy a apoptózy je tedy nedostačující a je ho potřeba vždy

doplnit dalšími metodami jako jsou např. TUNEL, přítomnost kaspázy 3/7, vylučování laktát

dehydrogenázy, barvení trypanovou modří či propidium jodidem, fluorescenční metody-

Hoechst atp. (Renvoize et al, 1998). Čas použití testů na detekci apoptózy je zásadní pro

rozlišení mezi apoptózou a nekrózou, jelikož apoptický proces je pomíjivý a vždy přejde in

vitro experimentech do sekundární nekrózy (Riss a Moravec, 2004).
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Obr. 21: Viabilita buněk v 72 hod po prodělání nekrózy v různých časech expozice.

Extrakty z média u kmenů VHaj 4 a Čírk A projevily silně cytotoxický účinek. Některé

cytotoxicky aktivní látky se mohly uvolňovat ze sinic do média a způsobit tak sníženou

viabilitu zkoumaných buněk. Obdobné vysvětlení je i pro kmeny Sorgen 3 a Fin6B, jejichž

extrakty z biomasy měly mírně cytotoxické účinky a dokonce stejně jako extrakty z média

působily cytotoxicky na buňky v čase 24 h. U extraktů z kmenů Sorgen 5 a SAG8, které

nebyly cytotoxické, je vysvětlení komplikovanější. Většina toxinů jsou intracelulární látky a

jejich produkce do okolí je většinou spojována se stářím kolonie a poškozením buněk. Různé

sinicové toxiny byly detekovány ve zvýšeném množství v extracelulárním prostoru během

pozdější fáze růstu. Jejich extracelulární výskyt je tedy obecně přisuzován lýze buněk u

senescentních kolonií než aktivnímu vylučování (Volk et al., 2007; Dias et al., 2002;

Sivonen et al. 1996; Rapala et al., 1997). To by mohlo být jedno z vysvětlení cytotoxicity

extraktů z média u kmenů Sorgen 5 a SAG8. Tyto kmeny mohly být tedy sklízeny během

pozdější růstové fáze, kdy byl obsah buněk vylit do média nebo k jeho vylití došlo během

centrifugace.

Frakcionace byla provedena u vybraných cytotoxických extraktů. Dle výsledků lze

soudit, že u většiny extraktů docházelo k synergickému působení látek, a proto nebylo

možné izolovat jednu cytotoxickou látku. Pouze u dvou extraktů z kmene Čírk A a Soos B7

se podařilo izolovat cytotoxicky aktivní látku s hodnotou m/z 834,53, která bude předmětem

dalšího výzkumu.
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6. ZÁVĚR

• Výskyt tradičně studovaných cyanotoxinů jako jsou microcystiny, anatoxin-a,

nodulariny a cylinrospermopsin je v bentických sinicích rodu Anabaena poměrně

nízký v porovnání s planktonními druhy rodu Dolichospermum a některými

bentickými rody sinic.

• Bentické sinice rodu Anabaena jsou bohaté na cytotoxicky aktivní látky, avšak

mnoho z těchto látek působí synergicky.

• Cytotoxicky aktivní látky u těchto kmenů většinou nejsou produkovány do

extracelulárního prostoru.

• Výsledky MTT testu za určitých podmínek neodráží počet buněk v testovaných

jamkách ani morfologické změny (falešně negativní vyhodnocení testu) a to zejména

u extraktů působících cytostaticky.

• Mezi studovanými extrakty byl zaznamenán častý výskyt cytostatických efektů a

efektů s pozdním nástupem, z čehož vyplývá nutnost provádět déle trvající

experimenty (minimálně 72 h) pro správné stanovení cytotoxicity kmenů sinic.

• Vizuální hodnocení nekrózy a apoptózy je potřeba vždy doplnit dalšími metodami

(např. TUNEL, přítomnost kaspázy 3/7, vylučování laktát dehydrogenázy, barvení

trypanovou modří či propidium jodidem)

• Cytotoxická látka s hodnotou m/z 834,53 vyžaduje další studium (potenciální

induktor apoptózy).
