Posudek školitele na magisterskou práci Kateřiny Delawské nToxikologický potendál
bentických nostokálních sinic"

Diplomová práce Kateřiny Delawské byla zadávána s dvěma hlavními cíli. Primárním cílem

bylo vyhodnotit cytotoxicitu vybraných kmenů nostokálních sinic pomocí in vitro testů na buněčné

linii HeLa po různých dobách expozice extraktem. Tato data posloužila k dosažení druhého cíle, a to

ke zhodnocení současné metodiky používané ke stanovení cytotoxicity, popřípadě k navržení lepšího

metodologického postupu. Kateřina přistoupila v práci s vervou sobě vlastní a velmi rychle se

v laboratoři zaškolila. Během několika pár prvních měsíců si osvojila práci v tkáňové laboratoři a

základy práce s kapalinových chromatografem a hmotnostním spektrometrem. Veškeré činnosti

nutné pro dosažení cílů této diplomové práce od kultivace kmenů přes přípravu extraktů, testy

cytotoxicity po chemické analýzy prováděla po konzultacích samostatně. Výsledem je, alespoň co

mohu jako školitel posoudit, kvalitní práce s mnoha zajímavými výsledky, které poslouží nejen jako

data pro další práci s některými kmeny, ale též poznatky sloužící ke zlepšení metodického přistupu

hodnocení cytotoxicity. Jako nejdůležitější bych vyzdvihnul poznatek, že cytostatické efekty

sinicových extraktů nelze pomocí MTI testu detekovat prakticky vůbec během expozičních časů 24 a

48 hodin, ale až při velmi dlouhých expozicích nad 72 hodin (mnoho současných screeningových

studií používá kratší expoziční časy). Velmi si též vážím kritického přístupu studentky ke získaným

datům (ačkoliv někdy byl problém Kateřinu přesvědčit, že získaná data něco znamenajij a též

schopnosti provést syntézu dat získaných z literatury, což se myslím projevilo ve zdařilém úvodu a

. diskuzi diplomové práce. Je pravdou, že finální verze práce mohla projít více "kolečky" na opravu

drobných překlepů a některých formulací, ale jsem si jist, že tento fakt příliš neubírá na kvalitě

výsledné práce.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že se mi s Kateřinou spolupracovalo dobře a doufám, že

spolupráce bude pokračovat v navazujícím doktorském stupni.

V Třeboni dne 20.5.2016